吉首大学化学化工学院关于印发《化

学化工学院专业教师指导学生的规定》的

通知

各教研室、实验中心各部门：

《化学化工学院专业教师指导学生的规定》学院研究通

过，现印发给你们，请遵照执行。

吉首大学化学化工学院

                         2021 年 4 月 9 日

化院〔2021〕3 号

化学化工学院专业教师指导学生的规定

专业教师应积极从学习指导、职业规划、就业指导、心理辅导等四个方面来

开展学生指导与服务工作，并定期对指导情况和指导效果进行评价，根据评价反

馈意见不断改进、完善指导的方式和方法等，以保证学生毕业时能达到毕业要求，

毕业后具有较好的社会适应能力与就业竞争力，最终实现培养德、智、体、美、

劳全面发展的社会主义事业合格建设者和可靠接班人的培养目标。

食品科学与工程教研室为主要责任机构，食品科学与工程专业所有专任老师

为主要责任人。专业教师每学期与本专业学生进行交流沟通不少于 10 次，对学

生进行学习指导、职业规划知道、就业指导、心理辅导，同时，做好辅导记录，

教研室对专业教师指导学生的情况进行监督和总结，考量其指导效果。

一、学习指导

1、专业教师参与本专业新生的入学教育，让新生了解专业特色和学科优势，

让学生入学第一天起就能了解本专业的培养目标和毕业要求，明确课程学习与毕

业要求达成的关系，为后续专业的学习和个人发展明确方向。

2、专业开设材料类专业导学课（16 课时），专业教师在教学课程中让本专

业学生获得食品科学的基础知识、用途、对社会的作用和影响，培养学生对食品

科学与工程专业的兴趣，为以后的专业学习打下坚实的基础。

3、落实专业教师主体责任制度，坚持个别辅导与全面辅导相结合，课内辅

导与课外辅导相结合的原则。

4、在课堂教学过程中，专业教师要贯彻立德树人的教育理念，将社会主义

核心价值观引导于知识传授和能力培养之中，指导学生理解专业知识和社会发展

的关系，以便将来更好地服务社会。

5、在课堂教学过程中，教师让本专业学生明确课程目标，专业教师必须维

持课堂教学秩序，监督学生的学习状态，防止学生玩手机、聊天、睡觉等开小差

的现象，培养良好学风；在课堂教学过程中，专业教师在课堂中避免单纯的说教，

而要加强与学生的交流沟通，通过提问、讨论等环节，促进学生的学习积极性。

6、坚持专业教师辅导本专业学生学习的政策，从实际出发，深入了解学生

的学习状况，因材施教。能分析差因、对症下药，有针对性，并注重方法的传授、

能力的培养和积极性的调动。

7、课后要根据本专业学生接受情况，对学业有困难的学生进行有针对性的

及时辅导，并给予更多的理解与关爱，力争这类学生不掉队。对于学业较好的学

生，鼓励他们为参加学科竞赛、创新创业项目、准备考研等。

8、专业教师在指导本专业学生毕业论文（设计）时，多与学生进行交流沟

通，指导学生学会查阅文献、归纳总结文献、设计技术路线、设计实验方案、表

征结构和性能、撰写毕业论文或毕业设计说明书、准备答辩幻灯片、答辩技巧等，

使得学生形成良好的分析问题和解决问题的能力。

二、职业规划

1、专业教师在课堂教学过程中，结合书本知识和工程应用的实例，引导本

专业学生对食品科学与工程应用领域逐步从不了解发展到熟悉，并能对食品科学

与工程有一定的认同感。

2、专业教师通过课堂教学和课外辅导，引导本专业学生意识到确立自身发

展目标的重要性，了解职业的特性，思考未来理想职业与所学专业的关系，逐步

确立长远而稳定的发展目标，增强学习的目的性、积极性和主动性。

3、专业教师指导本专业学生掌握创新创业所需要的基本知识和基本认知内

涵，使学生参与创新创业训练，掌握创新创业计划撰写的方法，熟悉新企业的开

办流程与管理，为将来自主创新创业奠定基础。

4、专业教师在指导本专业学生的过程中，引导学生主动适应国家经济社会

发展和人的全面发展需求，正确理解创业与职业生涯发展的关系，自觉遵循创业

就业规律，积极投身创业就业实践和创业就业活动，辨证地认识和分析就业者、

就业机会、就业资源。

5、专业教师作为指导老师，与吉首大学湘西酒鬼酒校企合作创新创业教育

基地和吉首大学-湖南边城醋业有限公司创新创业教育基地的合作导师一起，通

过创新创业论坛、创新实训和创业实践等活动，共同指导本专业学生更好地理解

和制定职业规划。

三、就业指导

1、专业教师在课堂教学过程中，可结合书本知识和工程应用的实例，引导

本专业学生选择合适的食品科学与工程某个领域作为职业方向。

2、专业教师在课外辅导本专业学生的过程中，可向学生介绍食品科学与工

程的一些工程应用，介绍不同领域的企业或行业领导者，引导学生对某个领域感

兴趣，从而确定职业方向。

3、专任老师与企业专家共同指导本专业学生进行毕业设计或创新创业项目，

引导学生留着感兴趣的企业工作。

4、专业教师课外辅导本专业学生时，就相关就业问题与学生进行讨论，并

传授简历的写作方法和面试技巧等。

5、专业教师直接向本专业学生推荐优秀企业，同时也向企业推荐优秀学生，

帮助学生和企业进行双向选择。

四、心理辅导

1、专业教师要随时留意本专业学生的思想动态，关注学生的精神面貌，一

旦关注到异常情况，及时与学生进行交流沟通，了解其出现异常的原因，并力所

能及地帮助其解决困难。

2、专业教师课外辅导本专业学生时，了解学生是否因为学习困难导致的心

理抑郁，一旦发现这种情况，积极通过辅导学习，提高学生的学习自信心，避免

演化成心理疾病。

3、专业教师课外辅导本专业学生时，关注学生的人际交往能力，对于不善

于与他人打交道的学生，多加鼓励，多交流沟通，克服交流障碍。

4、专业教师课外辅导本专业学生时，了解学生的恋爱观，让学生明白两性

相处的责任和义务，形成正确的恋爱观，避免因失恋等导致的心理抑郁，一旦发

现这种苗头，及时交流沟通，并开导学生。

5、专业教师课外辅导本专业学生时，关注学生对于就业的担心和恐惧心理，

多交流沟通，帮学生分析就业形势，使得学生树立正确的职业规划，并能正确选

择自己的职业道路。

6、专业教师如果发现自己的指导不能很好地帮助具有较严重心理障碍的学

生，及时与学院甚至学校专业的心理辅导老师联系，协助解决问题。

本办法自公布之日起实行，由院本科教学指导委员会负责解释。